INDICAÇÃO Nº _0063_/2022

 O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara Municipal, na

15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Loreno Bernardo Tolardo, Prefeito Municipal o seguinte pedido:

 Que seja encaminhado ao Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento

Econômico, Sr. Frederico Bernardi, solicitando a mesma, que sejam realizados estudos e

viabilize meios para requerer que:

 I – Que o município faça adesão ao Programa ´´Recomeça Paraná`` visando

ofertar vagas para capacitação de futuros empreendedores.

JUSTIFICATIVA

  O programa intitulado “Recomeça Paraná” disponibiliza vários cursos gratuitos

voltados ao empreendedorismo. Por meio de aulas online, os alunos serão instruídos, por

exemplo, sobre como fazer uma declaração anual do simples nacional ou os processos na

hora de abrir uma empresa. Ao todo, a iniciativa disponibiliza nove módulos de

conhecimento. Os profissionais que cumprirem todas essas etapas receberão um auxílio

econômico de até R$ 900 no final do programa.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, 26 de julho de 2022.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador